
Determinazione Dirigenziale n° 1147/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 59/2017

OGGETTO: LICEO "A. CALINI" IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE DI REALIZZAZIONE
NUOVA PALESTRA. INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE. ACQUISIZIONE MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO
REGIONALE SINTEL DI ARCA SPA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP:
H87B15000010002 – CIG: 7223141484. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni agli stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento dell'incarico
conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con decreto del Presidente della Provincia n. 141 del
19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” del Settore Edilizia
Scolastica e Direzionale - Obiettivo n. 00257 “costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

con Decreto n. 84 del 26/03/2015 è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione di
una nuova palestra presso l'Istituto Scolastico Superiore “A. CALINI” di Via Monte Suello in
Comune di Brescia (BS) per una spesa complessiva di euro 2.000.000,00 di cui euro
1.590.000,00 per lavori, euro 30.000,00 per oneri per la sicurezza e euro 410.000,00 per somme a
disposizione;

Considerato che: 
per carenza di personale tecnico con specifiche competenze professionali è necessario
provvedere all'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e
il coordinamento della sicurezza della progettazione a professionisti esterni;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, ai sensi del Decreto del Ministro della giustizia
17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livelli qualitativo
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del Decreto Legislativo
n. 50/2016), il preventivo di spesa per l'incarico in oggetto per l’importo complessivo di €

N.1147/2017

Documento firmato digitalmente



99.920,94 (Cassa e IVA escluse);

Richiamati:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera b), la stazione appaltante possa procedere mediante procedura
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 testualmente recita: “L’affidamento e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice (...)”;
l'art. 36 comma 1 del Decreto Legislativo 50/2016 testualmente prevede che "L'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese";
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50 del
sopracitato Decreto e “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le modalità previste
dal dall'art. 157 comma 2: “Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, di direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e
inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile
del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2,
lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti
idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti”; 
l’art. 36 comma 6 del D.LGS 50/2016 prevede per lo svolgimento delle procedure per “contratti
sotto soglia” che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

Considerato che:
in data 28/07/2017 con nota Protocollo Generale n. 99888 è stata inoltrata, all'Ufficio
Organizzazione e Gestione del Personale della Provincia di Brescia, la richiesta di verificare la
disponibilità all’interno dell’Ente di professionisti abilitati allo svolgimento dell'incarico
professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza della
progettazione dei lavori di realizzazione della nuova palestra presso il Liceo Scientifico “A.
CALINI” in comune di Brescia;
la ricognizione ha dato esito negativo;

N.1147/2017

Documento firmato digitalmente



con avviso pubblico in data 08/11/2013 è stata indetta la procedura per la formazione di un
elenco professionisti per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore ad €
100.000,00 (IVA esclusa) al fine di attuare gli interventi di edilizia scolastica e di sistemazione
idrogeologica previsti negli strumenti di programmazione di questo Ente; ai sensi dei previgenti
artt. 90 e 91 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
con Determinazione Dirigenziale n. 535 del 26 maggio 2014 è stato approvato l'elenco di
professionisti sopra citato; l’elenco ha durata quinquennale e viene aggiornato, inserendo le
domande pervenute in data successiva alla scadenza prevista, senza pubblicazione di apposito
avviso ed è comunque prorogabile fino al momento di costituzione del nuovo elenco;

Ritenuto:
di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata dell'incarico in oggetto, ai sensi
dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera b) e dell'art. 157 comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016, e
secondo le Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria" applicando il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del citato decreto;

di individuare i cinque professionisti, in possesso degli adeguati requisiti per svolgere l'incarico
in oggetto, nell'elenco approvato con Determinazione Dirigenziale n. 535 del 26 maggio 2014 in
ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti, e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia riprodotta attraverso la sottoscrizione di
documento in forma digitale e che di ciò sia data espressa indicazione nella lettera di invito,
fermo restando quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e ss.mm.ii;

Verificato che:
che sulla piattaforma elettronica "MEPA" di Consip S.p.A.non si è riscontrato alcun ambito
merceologico attinente al sevizio in oggetto; 
di utilizzare quindi lo strumento del mercato elettronico di ARCA - Azienda Regionale Centrale
Acquisti S.p.A, mediante l'utilizzo della piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni
lo schema di lettera di invito a presentare l'offerta, contenente gli elementi essenziali
dell'affidamento in oggetto, e lo schema di determinazione del corrispettivo del professionista,
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, che costituiscono documenti di
riferimento contrattuale per l'offerta; 
lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della

N.1147/2017

Documento firmato digitalmente



Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto dell'art. 36,
commi 1 e 2 lettera b) e dell'art. 157 comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
all'affidamento mediante procedura negoziata dell'incarico professionale per la progettazione
definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza della progettazione dei lavori di di
realizzazione della nuova palestra presso il Liceo Scientifico “A. CALINI” in comune di Brescia,
previa consultazione di n. 5 operatori economici, individuati tra quelli inseriti nell'elenco
professionisti citato in premessa, tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di
ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, applicando il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b); 

1.

di approvare lo schema di lettera di invito a presentare l'offerta, e lo schema di determinazione
del corrispettivo del professionista, pari ad € 99.920,94 oltre Contributo integrativo al 4,00% pari
ad € 3.996,84 ed Iva al 22% pari ad € per complessivi € 20.861,91 per complessivi € 126.779,69,
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, che costituiscono documenti di
riferimento contrattuale per l'offerta; 

2.

di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e
l'affidatario, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3.

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., nel ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Funzionario Tecnico Direttivo Arch.
Margherita Colombini;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 126.779,69 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo
9000904 del Bilancio armonizzato 2017, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l'impegno all'obiettivo PEG n. 021/0257, dando atto che l'intera spesa è esigibile
nell'esercizio finanziario 2017;

5.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento il professionista affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H87B15000010002 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 7223141484.

6.

Brescia, lì 04-10-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1147/2017

Documento firmato digitalmente


